Cacterum in non praegnanate utero superficies inprimis trunci percurrunt, sub

rum nihilo majorem, quam virgini fuerat; Ergo fibrae uteri, quae in tantam amplitudinem se patiuntur distendi, et tamen vim contractilem ita illaesam retinent, ut ad priorem parvitatem se contrahere valeant, non musculari potentia, sed communi aliqua vi elastica videntur agere.

Exter-

sub peritoneo, ut in iconibus *GRAAFII* & *SWAMMERDAMMI* adparet. In pulpa autem uteri dissecta adparent foraminum species, quod dissectae arteriae se sustineant *RUYSCH* in iconibus plerisque, *GRAAF* T. VIII. *F. SWAMMERDAM* T. III. *S. MAURICE* U. p. 33. f. 3. *DOUGLAS Phil. trans. abr.* IV. T. VI. f. 2. Video *MORGAGNVM*, *GRAAFIVM* corrigere *adv.* IV. p. 47. quod pro vasis habeat, quae sinus sunt. Verum ipsa teres figura & repletio aliud suadent. Denique in ipso utero vasa perinde, uti in aliis glandulis, in rete intricata evanescent *MALPIGH.* *epist. ad Spou.* p. 26.

f Lymphatica in utero vacino facilia sunt visu, & calamo non minora vidi; conf. *NUCKIUM* *adenogr.* p. 75. f. 33. *RUDBECK* *fig. nov.* IX. *MALPIGH.* *epist. ad Spou.* p. 26. *GRAAF.* T. XI. *WHARTON* p. 244. Ita etiam ovium, uteris lymphatica habet *VERUSSENS* p. 14. Haec ipsa vasa ea lactea sunt, quae *EVERHARDUS* & *DEUSINGIVS* aebant per talia ligamenta ad uterum & cornu ferri apud *TELLINGIUM* de *placentis* p. 261. 360. & defendit *DIEMERBROECK* p. 261. 360. & defendit *DIEMERBROECK* p. 261. 360. & defendit *DIEMERBROECK* p. 261. 360.

Externae) In viris muscoli abdominis propriis perforationibus instructi sunt, per quas vasa spermatica descendunt. Ita in femi-

BROECKIUS p. 206. 213. &c. Sed & ovaria brutorum lymphatica habent RUDBECKIUS l. c. NUCK p. 70. In homine obscuriora sunt. MORGAGNIUS tamen in puerpera turgida, sub externa membrana reperta, vidit *adv.* IV. p. 76. & WINSLOW n. 623. & iidem sunt lactiferi ductus interni involucri uteri, a CHIRACO demonstrati apud SCHWIG. *embryolog.* p. 4. Sed & MERYUS vidit, in omnibus partibus generationis apud la MOTTE *des accouchem.* p. 101. & STÄHRELINUS meus *specim. anat. bot.* I. 24. n. 6. NVCKIUS de utero humano desperavit p. 75. ovarii autem lymphatica quatuor aut quinque trunculis versus vasa magna & cisternam chyli euntia pingit f. 32. Haec eadem vasa ovarii in femina enormiter ampla visa fuisse PARISIINI habent *Histoir. de l'Academie* 1707. n. 4. Nervos denique diximus ad DCLVI. Ab octavo pare deducti VESALIUS p. 660. sed intelligit intercostalem, a cuius plexu mesenterico infimo majusculos ramos video imum uterum adire, & ex fine ultimo ramos habent WINSLOW p. 623. VIRSVSSENS T. XXIII. n. Si, deinde a trunculo, iam fini suo proximo n. 84. Addit GRAEVIUS ab osse sacro alios p. 188. qui mihi principes videntur, si cum nervis clitoridis conjunxeris. Nervorum autem in alis vespertilionum plexum primum abc.

femina pariter duo foramina sub peritonaei membrana reperiuntur, quae duas vasculosas vaginas emittunt. Veteres vocabant inferiora ligamenta uteri, sed eos DRELCINCOURTIUS s. deridet, solebatque per jocum dicere, eos viros in camera obscura feminas vidisse, qui has taenias pro ligamentis habent, neque enim ligamentorum loco esse posse, & uterum retinere, nisi, quando feminae invertae incidunt. Vasa sunt innumerabilia, quae ex femore ad uterum veniunt h, & quae post EUSTACHIUM depinxit SWAMMERDAMIUS. Hinc intelligitur ratio herniarum, quae feminis accidunt. Hernia h. dicimus, quo-

uberius descripsit SANTORINIUS p. 229. T. 2. l. 3. Sensum huius visceris acutissimum esse vulgo notum est. § DCLXIII. Eandem sententiam sequitur GARENGEOT *Splanchnol.* II. p. 74. nempe ligamenta teretia communicationem inter externas & internas partes genitales perficere.

h Omnes venae uteri miris anastomosis communicant GRAAF p. 214. etiam cum haemorrhoidibus, de quibus negat IDEM p. 188. Res ipsa vera est, & perpetua, ut sola vasa genitalium externarum partium valvulas habeant. In ligamentis tamen teretibus venam valvulosam depingit SWAMMERDAM, ita dispositam, ut sanguinem ad uterum non sinat venire *prodr.* p. 27. T. II. sed refutat GRAEVIUS p. 358.

h* Hernias ibi fieri dudum FALLOPIUS vidit,

quoties peritoneum extrorsum pellitur; id in viris sequitur vasorum feminalium iter: in feminis autem, quibus peritoneum simplex vas illis femoralibus, pro ligamenti habitis incumbit, poterunt intestina secundum eorum ductum elabi, & primo inguinalem herniam facere, inter angulum femorum & pudendi labium; deinde femoralem, quales ad medium femur prolapsus fuisse visum est; ut omnino MERVVS viderit, faeces alvinas ex medio femore exeuntes, per ruptum in dilatata vagina peritonaei intestinum.

Communicantes) Ut arteriae femorales cum feminalibus, & cum iliaticis internis, & reliquae pariter inter se conjungantur mutuo. Ita fit, ut in omni statu corporis, quidcumque feminae contigerit, uterus semper abundet sanguine. Si enim quinque fontes obstructi fuerint, sextus, quem solum apertum mansisse pono, omnem eum sanguinem solus ad uterum feret, quem quinque fontes ferebant. Omnia enim vasa uteri liberrime communicant invicem, & val-

qui hunc ligamentorum teretium exitum per anulum bene describit p. 195. 195. b Sed NUCKIUS fufe adfirmat, produci in feminis peritoneum in modum diverticuli, atque ligamenta teretia aliquosque comitari p. 130. seq. & f. 40. Verum nihil vidi unquam nisi dubias aliquas rubellas strias, cremasteris imaginem, peritoneum autem ab apulo, perinde uti in viris, etiam aliquo spatio dilat.

valvulis destituuntur, ut unica arteria repleta continuo replentur omnes. Primus EUSTACHIUS in tabulis, WREENIVS autem ex conjectura, docuit nullas valvulas in utero reperiri. Nisi hanc fabricam NATURA selegisset, in uteri distentionibus facile vasa comprimi potuissent, nunc difficillime hic obstructio oritur. Eodem artificio natura in cerebro utitur, ubi vertebrales arterias cum carotidibus conjungit CXXXIII. Ad uterum ergo descendit sanguis per spermaticas, parallelus subit per iliacas, & haemorrhoidales, adscendit ex femoralibus.

Valvulis) Uterum ergo possumus dicere, texturam inextricabilem arteriarum & venarum a pluribus originibus ortarum, & inter se communicantium, quibus hoc singulare datum est, ut omnia incrementa arteriarum & venarum exprimere possint.

Nul-

i Ita RUVSCHIUS ea vasa vermiculata uteri ovilli prius limpida viderat manere, cum vasa rubracera repleta essent *Thef.* II. *aff.* 5. n. 19. Sed idem alibi continua vidit arteriolas *Thef.* VII. n. 16. Et vulgo notum est, in gravidis incredibilem vim magnorum vasorum carnem uteri perreperere DOUGLAS l. c. quae in utero inani vix apparent: atque denique sanguinem naturaliter per ea vasa exire, quae liquidum pellucidum exhalabant. Ita MORGAGNUS sinus illos laxatos fluorem album, magis laxos sanguinem tundere credit *Adv.* IV. p. 49. LITTRIUS 1720. *hist.* p. 20. per eodem

C 5

poros

Nullum enim sanguinem continent in utero virgineo non menstruato, nono autem men-

poros in menstruatis sanguinem, in gravidis mucum album exire, tenuem vero & limpidum liquorem in non praegnantibus, neque menstruatis. Hinc rete illud uteri cinereum, friabile, teretibus ductibus factum, ramosum, de quo dubitabat MALPIGHIVS, an arteriae, an fibrae carnae, an nervi essent p. 30.

Ⓚ *Cavitate in textu*) Haec exigua est in utero non praegnante, ut enormiter nimiam pinxerit VESALIUS f. 27. & etiam GRAAFIVS nimiam T. VIII. A. T. IX. X. Compressa nempe ubique inter crassas carnes uteri, semper plana est & minimae capacitatis, cum anterior uteri medietas a posteriori proxime abât, Conf. WINSLOW p. 592. & N. STERNONIS iconem ACT. HAER. II. obs. 59. Porro inter duas tubas, & super cervicem lata est, in cervice pene nulla, dum femina virgo est. Sed septo quodam, dicebant uterum utrunque in duos sinus dividi, veteres, ut ARISTOTELES *hyst. anim.* III. c. I. & AVCTOR *Isag. anat.* c. 30. & PHILOTIMVS atque PRAXAGORAS apud GALENVM *de diff. vulv.* c. 3. & GALENVS *de usul. part. L.* XIV. c. 4. & AVICENNA *CAN. L.* III. *fen. XXI.* Tr. I. c. 1. & RHAZES *ad Masfor.* l. c. 26. Inter vero recentiores etiam divisum uterum describunt, sutura vel septulo, CARPVS in MVNDINVM CCKVII. CCKVIII. & *Isag.* p. 22 b. & FER-